

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या: 4745

गुरुवार, 21 अगस्त, 2025/30 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

### एयर इंडिया को कारण बताओ नोटिस

4745. श्री वी.के.श्रीकंदन:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि नागरिक उद्ययन महानिदेशालय (डीजीसीए) ने एयर इंडिया को 29 उल्लंघनों के लिए चार कारण बताओ नोटिस जारी किए थे और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या यह भी सच है कि अनुपालन निगरानी, चालक दल नियोजन और प्रशिक्षण प्रशासन से संबंधित प्रणालीगत मुद्दे पूर्व में गैर-अनुपालन के लिए बार-बार चेतावनियों और प्रवर्तन कार्रवाई के बावजूद अनसुलझे हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या डीजीसीए को इस संबंध में एयर इंडिया से कोई अनुपालन उत्तर प्राप्त हुआ है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ग) : नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) ने एअर इंडिया को 29 उल्लंघनों के लिए चार कारण बताओ नोटिस जारी किए थे। इन उल्लंघनों का समाधान डीजीसीए की प्रवर्तन नीति और प्रक्रिया नियमावली के अनुसार किया जाता है।

विस्तारा और एअर इंडिया के विलयन के पश्चात व्यवस्थागत समस्याओं से संबंधित कुछ घटनाएँ देखी गई थीं। नए सॉफ्टवेयर और प्रणालियों को अपनाने के कारण व्यवस्थागत समस्याएँ उत्पन्न हुई थीं।

एअर इंडिया से अनुपालन संबंधी उत्तर प्राप्त हो गया है।

\*\*\*\*\*